MAS. — *Cephalothorax* paullo longior quam tibia cum patella 4.<sup>i</sup> paris, fere dimidio longior quam latior, in lateribus partis thoracicae, posterius, modice rotundatus, praeterea lateribus paene rectis (inter partem thoracicam et partem cephalicam magnam vix sinuatis) sensim usque ad oculos laterales modo paullo angustatus, antice utrinque inter oculos laterales et medios paullo oblique emarginato-truncatus, fronte lata,  $\frac{2}{3}$  partis thoracicae latitudine fere aequanti, tuberculo oculorum mediorum lato et truncato fortiter prominenti, tuberculis oculorum lateralium quoque fortiter prominentibus, acuminatis. Sat altus et, versus latera, fortiter transversim convexus est cephalothorax, antice pone oculos tamen fortiter depressus, impressionibus cephalicis carens, fovea ordinaria centrali transversa, in declivitate postica sita; a latere visum dorsum primum, in hac declivitate, quae longa est, secundum lineam rectam modice assurgit, dein, in parte cephalica, paene libratum et vix vel parum convexus est, tum, paullo pone oculos laterales, abrupte convexo-proclive, denique brevi spatio libratum; area oculorum mediorum praerupte proclivis est, non plane directa. Rugoso-punctatus est cephalothorax et pube crassa vestitus. A fronte visa series *oculorum* antica vix vel parum deorsum est curvata, series postica sat fortiter deorsum curvata; desuper visa utraque series fortiter recurva est; area, quam formant oculi medii magni (quorum antici postici paullo majores videntur), aequae longa ac lata est, et paullo latior antice quam postice. Oculi laterales bini, tuberculo subacuminato extus impositi, iis multo minores sunt et contingentes inter se, posterior anteriore paullo minor. Oculi medii antici, spatio diametrum oculi vix aequanti disjuncti, duplo longius a lateralibus anticis quam inter se distant; medii postici, spatio oculi diametrum circiter aequanti sejuncti, etiam longius a lateralibus posticis remoti sunt. Spatium inter oculos medios

anticos et marginem clypei reclinati oculi diametro plus duplo majus est. *Sternum* paullo longius quam latius, breviter ovatum fere, subtilissime coriaceum, tuberculis ad coxas parum expressis. *Mandibulae* reclinatae, cylindrato-conicae, faciei altitudinem longitudine vix aequantes, femora antica crassitie basi aequantes, laeves, nitidissimae, in dorso rectae. *Palpi* breves, clava maxima, femoribus anticis fere triplo latiore; pars patellaris nodiformis fere est, non longior quam latior, pars tibialis ea circa duplo longior et latior; pars tarsalis, intus vergens, convexa et breviter sub-ovata est, basi supra in procursum fortissimum, primum foras et retro directum et hic sensim paullo angustatum, tum cito in duos ramos breves vel uncos deorsum (vel anteriora versus) curvatos et divaricantes dilatata. Bulbus genitalis maximus non ita complicatus videtur: a latere visus duos procursum breves obtusos subter ostendit, alterum ad basin, alterum versus medium, extus, et praeterea duos dentes minutos acuminatos versus apicem situs. *Pedes* breviores, graciles, forma ordinaria; tibiae anteriores cylindratae et rectae sunt, coxae omnes inermes. Aculeis modo paucis gracilioribus armati sunt pedes; femora 1.<sup>i</sup> paris saltem tres aculeos ostendunt, tibiae hujus paris saltem unum utrinque; pedes 2.<sup>i</sup> paris etiam pauciores aculeos habent, posteriores pedes vix ullum. *Abdomen* paullo longius quam latius, triangulo-ovatum, humeris in tubercula duo mediocria subconica acuminata elevatis; apex dorsi posticus anguste rotundatus est, non in tuberculum distinctum retro productus.

*Color.* — *Cephalothorax* aut sub-ferrugineus et versus latera nigricans est, aut nigricans totus, dense et crasse albicanti- et (in parte cephalica, posterius) rufescenti-pubescentis. *Sternum* testaceo-nigricans vel nigrum, albicanti-pubescentis. *Mandibulae* nigro-testaceae vel nigrae, apice pallidae. *Maxillae* et *labium* colore sterni, apice anguste pallido-marginato. *Palpi* testacei, clava nigro- et fusco-variata. *Pedes* testacei, annulis obscuris, albicanti- et nigricanti-pubescentes et -pilosi: femora ad apicem plus minus late nigricantia sunt, et praeterea, in pedibus saltem anterioribus, annulo angustiore vel macula ejusdem coloris versus medium notata; tibiae et metatarsi apicem et annulum fere

medium angustum (vel maculam) obscure ferrugineos habent, patellae et tarsi apice plus minus evidenter infuscata sunt. Aculei saltem tibiarum anticarum apice late albicantes, praeterea obscuriores. *Abdomen* supra et in lateribus cinerascens est, pictura nigra: a vicinitate tuberculorum humeralium, quae extus lineola incurva pallida limitantur et supra nigra sunt vel lineola transversa nigra notata, lineae duae undulatae nigrae extus pallido-limbatae versus anum ductae sunt, et plus minus evidenter in lineolas saltem ad partem incurvas divulsae, quae lineolae binae aliis lineolis (singula vel binis) transversis conjunctae sunt, ita ut area ordinaria dorsualis sub-triangula saltem posterius transversim nigro-lineata evadat. Secundum medium, anterius, duas maculas oblongas nigras intus pallidas ostendit dorsum, alteram paullo ante, alteram paullo pone tubercula humeralia sitam: ejusmodi macula etiam in declivitate antica conspicitur, cum proxime insequenti unita. Pube crassa sat densa ad partem albicanti, ad partem sub-ferruginea vestitum est abdomen. Venter nigricans, paullo pallido-variatus. *Mamillae* nigricantes.

Lg. corp. 3; lg. cephaloth.  $1\frac{3}{4}$ , lat. ej. circa  $1\frac{1}{4}$ , lat. front. paene 1; lg. abd.  $1\frac{3}{4}$ , lat. ej. paene  $1\frac{1}{2}$  millim. Ped. I  $4\frac{3}{4}$ , II  $3\frac{1}{2}$ , III circa  $2\frac{1}{2}$ , IV circa  $3\frac{1}{3}$  millim. longi; pat. + tib. IV saltem  $1\frac{1}{3}$  millim.

Marem singulum ad Ajer Mancior Sumatrae cepit Beccari; alium marem ex eadem insula, a Forbes inventam, mecum communicavit Cel. Cambridge: in hoc exemplo, quod paullo minus et obscurius est, tubercula humeralia multo minus sunt expressa quam in exemplo ad Ajer Mancior capto, et dentes illi duo minuti antice in bulbo non exserti.

#### 42. **E. de Haanii**, Dol.

- Syn.: 1859. *Epeira de Haanii*, Dol., Tweede Bijdr., *cet.*, loc. cit., p. 33, Tab. II, fig. 7.  
 1859. » *spectabilis*, id., *ibid.*, p. 34, Tab. II, figg. 9-9b.  
 1877. » *Kandarensis*, Thor., Studi, *cet.*, I, Ragni di Selebes, loc. cit., p. 372 (32).  
 1878. » *de Haanii*, id., *ibid.*, II, Ragni di Amboina, loc. cit., pp. 25 et 296.  
 1881. » „ „, id., *ibid.*, III, Ragni dell'Austro-malesia, *cet.*, loc. cit., p. 88.

Cel. Ludeking (loc. cit.) hanc speciem in Sumatra (Agam) invenit; Van Hasselt <sup>(1)</sup> feminam ejus adultam in Sumatra ad Supajang repertam vidit; Beccari feminas duas juniores ad Sungei bulu ibidem, et Forbes quoque feminam unam, a Cel. Cambridge necum communicatam, in eadem insula cepit. Doria et Beccari feminam adultam aliamque juniorem in Borneo ad Sarawak a se inventas domum reportaverunt; secundum Van Hasselt <sup>(2)</sup> in Celebes, ad Gorontalo, vitam quoque degit haec aranea. Praeterea in Amboina, in ins. Aru et in ins. Yule (Novae Guineae) capta est.

Etiam in exemplis ex Sumatra et Borneo a me visis pro-cursus abdominis apicalis sive posticus evidentissime transversim in duo tubercula divisus est, quorum minus sive antierius e basi majoris, supra, exire videtur, sursum et paullo retro directum. — Ad colorem abdominis haec species magnopere variat: ex duobus exemplis ex Borneo, e. gr., illud adultum abdomen supra nigro- et cinerascenti-variaturum habet, linea albicanti transversa distinctissima inter tubercula humeralia extensa; sed latera dorsi pone tubercula tum serie macularum albicantium quum fascia vel linea longitudinali ejusdem coloris carent, modo serie longitudinali lineolarum vel vittarum 3-4 transversarum brevium albicantium antice nigro-marginatarum notata: area dorsualis media sub-triangula et valde inaequalis, quam includunt hae series, postice lineis duabus cinerascensibus transversis in medio abruptis notata vel quasi divisa est. In exemplo Borneensi juniore contra linea transversa pallida inter tubercula humeralia valde obsoleta est, latera dorsi pone haec tubercula cinereo-flava, area ejus media triangula, in marginibus crasse sinuata, ferrugineo-fusca. Venter in hoc exemplo lineas duas longitudinales sub-pallellas flavas ostendit, quarum apex anticus intus fractus et directus est, ita ut hae lineae aream magnam nigram paullo transversam, paene rectangulam, postice (et in medio antice) apertam includant.

<sup>(1)</sup> Midden Sumatra, *cet.*, Aran., p. 21.

<sup>(2)</sup> Aran. exot. quas colleg. . . von Rosenberg, ex ins. Celebes (Gorontalo), in Tijdschr. v. Entom., XXII, p. 218 (2).

*E. Kandarensis*, Thor., ex Celebes, haud scio an modo *varietas* sit *E. de Haanii*, corpore angustiore et pedibus paullo longioribus a forma principali differens. Attamen etiam in forma vulvae diversitatem quandam observavi, quae tamen vix magni momenti est. In utraque forma « corpus » vulvae subter convexum est, supra (versus ventrem) planum et, praesertim in *E. de Haanii*, in qua superficiei cerebri hic quodammodo similis est, inaequaliter et crasse rugosum. Apex corporis vulvae subito (praesertim ita in *E. de Haanii*) in scapum parvum angustum retro directum est productus, apice acuminato paullo versus ventrem, non deorsum, curvato; qui scapus in singulo exemplo adulto (non sub-adulto, ut loc. cit. dixi), quod *E. Kandarensis* vidi, testaceus est; apice nigro *convexo*, *aequali* et nitidissimo; in *E. de Haanii* scapus modo basi pallidus est, praeterea niger, *apice ad longitudinem sub-canaliculato*.

43. **E. diazoma**, n., *cephalothorace testaceo*, praesertim in parte *cephalica nigricanti-variato*, *tuberculo oculorum mediorum elevato*, *antice truncato*, *praerupte proclivi*; *oculis paene in quadratum dispositis*, *anticis eorum non dimidio longius a lateralibus anticis quam inter se*, *posticis eorum plus duplo longius a lateralibus posticis quam inter se remotis*, *serie oculorum postica fortiter retro et deorsum curvata*; *pedibus dense nigro- et testaceo-annulatis*; *abdomine breviter triangulo-ovato*, *humeris in tubercula duo elevatis*, *superius cinereo-fusco*, *vitta transversa angusta flaventi inter tubercula humeralia extensa ornato*, *dorso ante eam nigricanti*, *pone eam transversim nigricanti-lineato vel -vittato*. — ♀ jun. Long. saltem 7 millim.

FEMINA jun. — *Cephalothorax* paullo longior est quam tibia cum patella 4.<sup>1</sup> paris, plus  $\frac{1}{3}$ , sed non dimidio, longior quam latior, lateribus partis thoracicae aequaliter et modice rotundatis, parte cephalica sat longa, lateribus rectis anteriora versus sensim paullo angustata; latitudo frontis dimidiam partis thoracicae latitudinem paullo superat; tuberculum oculorum mediorum magnum est et fortiter prominens, antice truncatum vel modo levissime convexum, neque inter hos oculos in formam conii vel

tuberculi prominens, nec (desuper visum) inter oculos medios emarginatum vel impressum; tubercula oculorum lateralium sat parva et multo minus prominentia. Modice altus est cephalothorax, dorso a latere viso antierius usque inter oculos laterales posticos sensim paullo proclivi, dein vero brevi spatio, ad oculos medios posticos, sensim assurgenti: tuberculum enim oculorum mediorum non parum elevatum est, antice praerupte proclive (non directum tamen), et ante clypeum humilem, cujus altitudo diametrum oculi vix aequat, prominens. Impressiones cephalicae fortes sunt et in foveam centralem magnam coeuntes. *Oculi* medii magni et paene aequales sunt (antici posticis fortasse paullulo majores) et lateralibus sub-aequalibus non parum majores. Desuper visae series oculorum et antica et postica fortiter sunt recurvae: a fronte visa series antica paene recta est, modo levissime sursum curvata, series vero postica fortiter deorsum curvata. *Oculi* medii aream occupant paene quadratam, parum longiorem quam latiore et vix vel parum latiore antice quam postice; spatia, quibus inter se distant, oculi diametrum circiter aequant. *Oculi* medii antici paullo (non dimidio) longius a lateralibus anticis quam inter se distant; medii postici a lateralibus posticis spatio sunt remoti, quod plus duplo majus est quam id, quo inter se distant: a lateralibus anticis paene duplo longius quam inter se remoti sunt. *Oculi* hini laterales, tuberculo humili (non lateri exteriori costae ante oculos prominentis) impositi, spatio sunt disjuncti, quod oculi diametro circa duplo minus est: posterior horum oculorum fere dimidia diametro sua altius quam anterior positus est. *Sternum* parum longius quam latius, antice late truncatum, in lateribus modice undulato-rotundatum, postice acuminatum. *Mandibulae* sub-cylindratae, femoribus anticis paullo angustiores, fere duplo et dimidio longiores quam latiores, in dorso versus basin modice convexae. *Maxillae* et *labium* ut in affinibus. *Patellorum* pars patellaris paullo, non dimidio, longior est quam latior, pars tarsalis sub-cylindrata, apice obtusa. *Pedes* mediocri longitudine, satis robusti; sat dense pilosi et setosi sunt, et aculeis brevioribus nec crebris nec robustis armati; femora 1.<sup>a</sup> parisi, e. gr., apice superius 3, in medio supra 1, in latere anteriore

5 aculeos habent. Lineae longitudinales glabrae in patellis (saltem anterioribus) visibiles sunt, vix vero in tibiis. *Abdomen* parum longius quam latius, brevissime triangulo-ovatum, antice usque ad humeros, qui in suum quisque tuberculum non multo altum sed evidentissimum, acuminatum, sursum et paullo foras directum elevata sunt, amplissime et fortissime rotundatum, lateribus minus fortiter rotundatis dein sensim posteriora versus angustatum, apice sat anguste rotundato (non in tuberculum vel procursum producto); *mamillae* modo paullo ante apicem ejus locatae.

*Color.* — *Cephalothorax*, pube crassa testacea sat dense vestitus, pallide testaceus est, partis thoracicae lateribus in medio et antice inaequaliter nigricantibus, parte cephalica nigricanti, pallide testaceo-maculata et linea tenui media geminata nigra ab oculis posticis mediis ad foveam centram ducta notata: postice pars cephalica maculam magnam cordiformi-triangulam (vel ex maculis duabus late lanceolatis, antice divaricantibus, postice coalitis formatam) testaceam ostendit, quae lituram  $\Upsilon$ - vel  $\nabla$ -formem nigram continet, ante eam vero maculas duas sat parvas rotundatas testaceas habet et, magis extus, utrinque, lineolam longitudinalem obliquam ejusdem coloris; area apud (pone) oculos medios posticos pallida quoque est, impressiones cephalicae et fovea centralis nigrae. *Sternum* testaceum, margine anguste nigricanti; in medio posterius plaga vel macula nigricanti praeditum videtur. *Mandibulae* testaceae, nigricanti-maculatae. *Maxillae* testaceae, basi nigricantes. *Labium* nigricans, summo apice testaceo. *Palpi* testacei, nigro-annulati. *Pedes* dense testaceo- et nigro-annulati: coxae et trochanteres testacei sunt, paullo nigro-maculati vel -annulati, femora testacea, annulis ternis nigris, basali et medio angustis, apicali lato; patellae, tibiae et metatarsi praesertim subter potius nigra, testaceo-annulata dicenda, annulis pallidis angustis binis vel ternis plus minus aequalibus vel (ut supra in basi tibiarum) in maculas divulsis; tarsi plus minus obscuro sunt, annulo basali pallido. Nigro-pilosi et -pubescentes sunt pedes, aculeis nigris et pallidis armati. *Abdomen* pallido-pubescentis supra et in lateribus cinereo-fuscum est, linea di-

stinctissima paullulo procurva flaventi inter tubercula humeralia extensa ornatum: ante hanc lineam dorsum nigricans est, inter eam et anum 4-5 lineas vel vittas angustiores transversas nigricantes, totam dorsi latitudinem occupantes et in medio plus minus evidenter linea longitudinali pallidiore abruptas ostendit, quae pictura tamen satis obsoleta est. Latera abdominis et venter antice sub-testacea vel cinerascens sunt, praeterea vero nigricantia et sub-testaceo-striata et -maculata: venter in medio lineolas duas breves parallelas testaceas, spatio sat magno disjunctas ostendit. *Mamillae* sub-fuscae.